
２学期以降のスクールカウンセラーの日程は次の通りです。相談をお考えの方は、担任にご連絡ください。（すでに予約が埋まっている日もあります。） 

9/30(火)、10/22(水)、11/25(火)、12/17(水)、 1/16(金) 、2/9(月) 時間は 14:00～14:45、15:00～15:45 です。 

―自転車に乗る時はヘルメットをかぶりましょう。自転車保険への加入をお勧めしています。― 

                                          

 

            

 

 

 
 

１学期に調査があった令和７年度「福山市学力定着状況調査」（４、５年生を対象）と 令

和７年度全国学力・学習状況調査（６年生を対象）の結果をお知らせいたします。調査結果

は次のようになりました。                   

                                      （  ）は本校の平均との差 

令７年度「福山市学力定着状況調査」（４、５年生を対象） 

学年 

国語 算数 

本校 市平均 全国平均 本校 市平均 全国平均 

４年生 75.6 
65.8 

（+9.8） 

66.8 

 （+8.8） 
74.2 

69.6  

(+4.6) 

72.4  

(+1.8) 

５年生 60.1 
61.7 

（-1.6） 

66.2  
(-6.1) 

61.1 
61.8  

（-0.7） 

67.9 

（-6.8） 

※本調査は、1 学期に行ったものです。そのため、調査の内容は昨年度までの学習内

容となっています。（例 6年生の場合は、5年生までの学習内容です。） 

以上の調査結果から、駅家北小学校の児童の学力は、概ね定着をしていることが分かり

ますが、学年が上がるにつれて、算数の課題が増していることが分かります。今後は、調査

結果を生かしてさらなる授業改善及び基礎学力の定着、主体的な学びを通した学力の向

上に努めていきます。また、生活習慣の７つの目標についても並行して取り組みます。 

 

 

                  

 

９月下旬以降の行事については、次のように予定をしています。ご確認をお願

いいたします。 

○社会見学（お弁当が必要です。） … 9月 24日（水）４年生 

                …９月 25日（木）１、２，３、５年生 

○運動会   （午前中のみ）    …10月 25日（土）、予備日 26日（日） 

※27日(月)は振替の休み【但し、予備日の 26日（日）が雨の場合は、27日（月）

が運動会となります。3日間全て雨で延期の場合は、10月 31日（金）の午前中

に行い、給食を食べて、午後は通常通り下校をします。】 

○修学旅行            …10月 ２日（木）３日（金）６年生 

○学習発表会(午前中のみ）    …11月 21日（金）  

〇あい音楽祭             …12月 6日（土）４年生  

〇マラソン大会                  … 1月 22日（木）※予備日 23日（金）           

 

 

約１か月後には運動会があります。各学年の運動会の練習も少しずつ始まって

います。熱中症には、注意をしながら様々な学習を行っています。また、大休憩

や昼休憩等についても、熱中症警戒アラートや、暑さ指数に注意しながら、必要

に応じて活動の中止や時間短縮、注意喚起をしています。 

水分補給も重要です。水道水も飲めますが、水筒はできれば大きめのもの（又

は予備の水筒）をこどもさんに持たせてください。よろしくお願いいたします。 

すぐーる配信システムのお願い 

行事等の急な変更や学級閉鎖の連絡などはすぐーる配信でお伝えしますので、

携帯電話の変更などをされた場合は、必ず、すぐーる配信システムへの再登録を

お願いいたします。 

資源回収へのご協力ありがとうございました 

９月７日（日）に服部地区、駅家東地区 

ごとに PTA資源回収を行いました。暑い中、 

早朝よりご協力ありがとうございました。 

令和７年度全国学力・学習状況調査（６年生を対象） 

学

年 

国語 算数 理科 

本校 
市平

均 

県平

均 

全国

平均 
本校 

市平

均 

県平

均 

全国平

均 

本校 市平

均 

県平均 全国

平均 

６年

生 
67.0 

67.0 

 

69.0  

(-2.0) 

66.8 

(+0.2) 
51.0 

57.0 

(-6.0) 

59.0 

(-8.0) 

58.0 

(-7.0) 
54.0 

57.0 

(-3.0) 

59.0 

(-5.0) 

57.1 

(-3.1) 

    

 

 

 

 

http://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-ekikita 

福山市立駅家北小学校  学校通信 

 

2025年（令和７年）９月１９日 

 

 

 

 

 

PTAによるバレーボール練習会がおこなわれました。 


