2 学期以降のスクールカウンセラーの日程は次の通りです。相談をお考えの方は、担任にご連絡ください。(すでに予約が埋まっている日もあります。) 9/30(火)、10/22(水)、11/25(火)、12/17(水)、 1/16(金)、2/9(月) 時間は 14:00~14:45、15:00~15:45 です。

福山市立駅家北小学校 学校通信

2025年(令和7年)9月19日



# 駅家北小だより

http://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-ekikita



## 令和7年度福山市学力定意状况调查、全国学力。学图状况调查结果

1学期に調査があった令和7年度「福山市学力定着状況調査」(4、5年生を対象)と 令和7年度全国学力・学習状況調査(6年生を対象)の結果をお知らせいたします。調査結果は次のようになりました。

( )は本校の平均との差

令7年度「福山市学力定着状況調査」(4、5年生を対象)									
		国語		算数					
学年	本校	市平均	全国平均	本校	市平均	全国平均			
4年生	75. 6	65.8	66.8	74. 2	69.6	72.4			
		(+9.8)	(+8.8)	/4. Z	(+4.6)	(+1.8)			
5年生	60. 1	61.7	66.2	61. 1	61.8	67.9			
		(-1.6)	(-6.1)	01. 1	(-0.7)	(-6.8)			

令和7年度全国学力・学習状況調査(6年生を対象)												
	国語				算数			理科				
学	本校	市平	県平	全国	本校	市平	県平	全国平	本校	市平	県平均	全国
年	平仅	均	均	平均	平仅	均	均	均		均		平均
6年	67. 0	67.0	69.0	66.8	51. 0	57.0	59.0	58.0	54. 0	57.0	59.0	57.1
生			(-2.0)	(+0.2)		(-6.0)	(-8.0)	(-7.0)		(-3.0)	(-5.0)	(-3.1)

※本調査は、1 学期に行ったものです。そのため、調査の内容は昨年度までの学習内容となっています。(例 6 年生の場合は、5 年生までの学習内容です。)

以上の調査結果から、駅家北小学校の児童の学力は、概ね定着をしていることが分かりますが、学年が上がるにつれて、算数の課題が増していることが分かります。今後は、調査結果を生かしてさらなる授業改善及び基礎学力の定着、主体的な学びを通した学力の向上に努めていきます。また、生活習慣の7つの目標についても並行して取り組みます。

PTAによるバレーボール練習会がおこなわれました。

## 今後の行事について





9月下旬以降の行事については、次のように予定をしています。ご確認をお願いいたします。

○社会見学(お弁当が必要です。) … 9月24日(水)4年生

… 9月 25日 (木) 1、2, 3、5年生

○運動会 (午前中のみ) …10月25日(土)、予備日26日(日)

※27日(月)は振替の休み【但し、予備日の26日(日)が雨の場合は、27日(月)が運動会となります。3日間全て雨で延期の場合は、10月31日(金)の午前中に行い、給食を食べて、午後は通常通り下校をします。】

○修学旅行 …10月2日(木)3日(金)6年生

○学習発表会(午前中のみ) …11月21日(金)

○あい音楽祭 …12月6日(十)4年生

○マラソン大会 … 1月22日(木)※予備日23日(金)

### 暑い目が続いています!

約1か月後には運動会があります。各学年の運動会の練習も少しずつ始まっています。熱中症には、注意をしながら様々な学習を行っています。また、大休憩や昼休憩等についても、熱中症警戒アラートや、暑さ指数に注意しながら、必要に応じて活動の中止や時間短縮、注意喚起をしています。

水分補給も重要です。水道水も飲めますが、水筒はできれば大きめのもの(又は予備の水筒)をこどもさんに持たせてください。よろしくお願いいたします。

#### すぐーる配信システムのお願い

行事等の急な変更や学級閉鎖の連絡などはすぐーる配信でお伝えしますので、 携帯電話の変更などをされた場合は、必ず、すぐーる配信システムへの再登録を お願いいたします。

#### 資源回収へのご協力ありがとうございました

9月7日(日)に服部地区、駅家東地区 ごとに PTA 資源回収を行いました。暑い中、 早朝よりご協力ありがとうございました。



